⁶ A se vedea *supra*, nota 1.

⁷ Menționăm în această privință atitudinea mai curând sceptică exprimată de Ștefan Andreescu cu ocazia examinării ms. 197 din colecția Bibliotecii Academiei Române, un *Tetraevanghel* cumpărat de Dorin Pitarul și donat de el mănăstirii Bistrița în anul 7000 (1492), pus în legătură cu semnificația eshatologică a acestui an, probată de tabelele pascale grecești și rusești ce se opresc la anul 7000 de la facerea lumii: „Să fi existat oare o asemenea tensiune spirituală și în Moldova?

¹¹ Divergențele care apar în această privință vizează existența unor diferențe de calcul a anului facerii lumii, deci anul de la Nașterea lui Hristos poate, de asemenea, apărea în lecturi diferite, neschimbată rămânând totuși data – 7000 de la Facere.

¹² Cea mai renumită pascalie care se oprește la anul 7000 (1492) a fost descoperită în 1912 în nartexul catedralei Sf. Dimitrie din Tesalonic. Aici calculele încep cu anul 1473 și se opresc la 1492, an când catedrala a fost transformată în moschee.

Această conexiune este realizată cu deplină conștiință de cauză, anume la limita pe care editorii „cronicii moldo-sârbești” (cu excepția traducerii realizate de V. Pelin), au considerat-o demarcatoare: „De la facerea lumii până la anii acestor împărați, sunt 6867 [1359] de ani atunci, cu voia lui Dumnezeu s-a început Țara Moldovei. A venit Dragoș voievod din Țara Ungurească, din Maramureș, la vânătoare după un zimbri. Din același an, au trecut turcii la Calipolie și au luat

După cum stabilirea turcilor la Galipoli nu este decât începutul sfârșitului împărăției creștine (premise sa principală), la fel și fondarea Țării Moldovei nu este decât premise pentru *translatio imperii*. Premisă care se întărește și prin mențiunea imediat următoare – „iar în anul curgător 6880 [1371] a murit împăratul Uroș”, urmată la rândul său de cea a cuceririi la 1393 a orașului Târnovo. Ambele mențiuni, ca și cum elimină alte posibilități de *translatio imperii*, prin filiera suveranilor sârbi și bulgari. În continuare

⁶² Valentina Pelin, *Cronica sârbo-moldovenească*, p.

⁶³ O asemenea interpretare, într-un context sau altul, a fost în repetate rânduri exprimată de Dumitru Nastase. Pentru documentarea în această privință a se vedea lucrările citate *supra*.

Perspectiva pierzaniei Împărăției creștine se materializează în ultimele pasaje ale scrierii analizate: „În anul 7020 [1512], luna aprilie 3, a lăsat Baiazid împărăția fiului său Selim, celui urât de Dumnezeu. Și în acel an, în timpul binecinstitorului Ioan Bogdan voievod, a fost boală și molimă ucigătoare mare, și întru toate neorânduială în Țara Moldovei, cu voia lui Dumnezeu, când moarte, când foamete, apoi dese străngeri de oști, încât mulți ziceau că acestea sunt semne rele, pentru că se va ridica împăratul cel rău, după cum se scrie despre Antihrist”.